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Úvod

Ledviny jsou párovým orgánem plnícím řadu životně důležitých funkcí: udržují stálé

vnitřní prostředí, stálou koncentraci minerálů, kyselost vnitřního prostředí, udržují objem

celkové vody v organismu, ale vylučují také tři důležité hormony: renin, erytropoetin a

kalcitriol. Udržováním vyrovnané koncentrace minerálů, především sodíku, a tím příslušného

objemu vody v těle hrají ledviny velmi významnou roli v dlouhodobé regulaci krevního tlaku.

Mechanismy ovlivňující regulaci krevního tlaku byly a jsou stále intenzivně studovány

v mnoha laboratořích. Koncept navržený profesorem Guytonem, tzv. Guytonova teorie, se

stal v renální fyziologii široce uznávaným a na tuto teorii navazuje řada nových poznatků

prohlubující znalosti a chápání fyziologie ledvin a jejich výsadního postavení v regulaci

krevního tlaku a rozvoji hypertenze (Guyton 1991, Hall et al. 1996, Navar 1997).

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jakou úlohu hrají hlavní vazoaktivní systémy a

jejich vzájemné interakce v regulaci renálních funkcí, jež by se významně podílely na rozvoji

hypertenze. Přestože existuje celá řada vazoaktivních systémů, které ovlivňují renální funkce

a krevní tlak a přímo se zapojují do jejich regulace, byly pro tuto práci zvoleny dva významné

vazoaktivní systémy, a to systém oxidu dusnatého a renin-angiotenzinový systém. Jelikož oba

systémy vykazují protichůdný fyziologický význam, je nutné, aby tyto systémy byly

v rovnováze, která pak významně ovlivňuje správnou funkci jednotlivých orgánů včetně

ledvin (Navar et al. 2000, Patzak a Persson 2007). Jakákoliv nerovnováha vede k poruše

orgánových funkcí, jež může hrát významnou roli v patogenezi kardiovaskulárních a

renálních poruch. V těchto patofyziologických procesech se také potvrdila role oxidativního

stresu, který významnou měrou zasahuje do biologických funkcí jednotlivých systémů

(Romero a Reckelhoff 1999, Schulman et al. 2005). Proto bylo rovněž naším cílem studovat

jeho úlohu v patogenezi hypertenze. Tato práce vychází s následující obecné hypotézy:

interakce vazodilatačních a vasokonstrikčních systémů hraje významnou úlohu v regulaci

funkcí ledvin a nerovnováha mezi těmito systémy vede k poruchám renálních funkcí a tím tak

k narušení dlouhodobé regulace krevního tlaku vedoucí k rozvoji hypertenze.
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Základní fyziologické mechanismy ledvin ovlivňující regulaci

krevního tlaku

Autoregulace v ledvinách

Glomerulární filtrace (GF) jako jedna ze základních funkcí ledvin je závislá na

průtoku krve ledvinami (PKL). Hlavní hnací silou GF je hydrostatický tlak v glomerulu, který

je ovlivňován dvěma základními mechanismy: krevním tlakem (TK) a vaskulárním tonusem

glomerulárních arteriol (aferentní a eferentní). Preglomerulární vazodilatace umožní převod

větší části systémového TK do glomerulu, čímž zvýší intraglomerulární tlak a následně i

glomerulární filtraci. Za normálních okolností je před zvýšeným TK ledvina chráněna

vazokonstrikcí preglomerulární

arterioly. Tato cévní reakce je

součástí renální autoregulace,

jež brání přenosu kolísajících či

soustavných vysokých tlaků na

citlivou síť glomerulárních

kapilár (Rothe et al. 1971,

Arendshorst et al. 1975, Heller

a Horacek 1977). Regulační

reakce se kombinovaně účastní

jak aferentní tak eferentní

arterioly, přitom dominantní je

funkce aferentní arterioly (Just

a Arendshorst 2003). Základní mechanizmus regulace průsvitu aferentní arterioly je

myogenní (tzv. Baylissův efekt) a další představují vasoaktivní působky (Juncos et al. 1995).

Při zvýšeném TK dochází ke konstrikci aferentní arterioly (Carmines et al. 1990). Tato

konstrikce zabrání nadměrnému roztažení těchto cév a zvýšením vaskulární rezistence

zároveň brání výraznému vzestupu PKL a vzestupu GF. Při poklesu TK dochází k dilataci

aferentní arterioly tak, aby se zachovala příslušná GF. Jelikož v eferentní arteriole chybí

myogenní reakce, je řízena především vasoaktivními látkami (Carmines a Navar 1989).
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Tubuloglomerulární zpětná vazba

Mechanizmus autoregulace krevního průtoku založený na funkci juxtaglomerulárního

aparátu (JGA) se nazývá tubuloglomerulární zpětná vazba (Moore a Casellas 1990, Walker et

al. 2000). JGA se nachází v místě, kde

se začátek distálního tubulu obrací

zpět a dotýká se aferentní arterioly a

glomerulu téhož nefronu. Je tvořen

tmavými kuboidními buňkami

distálního tubulu (macula densa),

granulárními buňkami aferentní

arterioly, nazývanými též

juxtaglomerulární buňky, a

extraglomerulárními mezangiálními

buňkami (Navar et al. 1982). Princip tubuloglomerulární zpětné vazby je následující: zvýšený

TK vede ke zvýšení glomerulárního tlaku, následně ke zvýšení GF a dodávky sodíkových

iontů do oblasti macula densa. Macula densa reaguje na zvýšenou dodávku sodíkových iontů

uvolněním vazokonstrikční látky, která způsobí zúžení aferentní arterioly, následně pokles

glomerulárního tlaku a návrat GF

k původní hodnotě. Funkční

tubuloglomerulární zpětná vazba

udržuje konstantní koncentraci

sodíkových iontů v distálním tubulu

a tím konstantní množství moče.

Bylo prokázáno, že přerušení této

zpětné vazby zeslabuje účinnost GF

a PKL (Briggs a Schnermann

1986).

K pochopení regulace

mechanismu tubuloglomerulární

zpětné vazby bylo nutné definovat

její mediátor. V prvé řadě by měl být mediátor uvolňován v juxtaglomerulárním aparátu tak,

aby přímo ovlivňoval vaskulární rezistenci aferentní arterioly, čímž dojde ke snížení

perfuzního tlaku a tím tak poklesu GF. Identita této vazokonstrikční látky - mediátoru

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Retrieve&dopt=AbstractPlus&list_uids=3529267&query_hl=48&itool=pubmed_docsum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Retrieve&dopt=AbstractPlus&list_uids=3529267&query_hl=48&itool=pubmed_docsum
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tubuloglomerulární zpětné vazby v JGA není zatím jasná. Hlavními kaidáty jsou adenozin a

adenozintrifosfát (Navar 1998, Nishiyama et al. 2001, Schnermann a Levine 2003,

Dobrowolski et al. 2007).

Mezi modulátory tubuloglomerulární zpětné vazby, jež mění její citlivost, můžeme

počítat angiotensin II (ANG II) a oxid dusnatý (NO). ANG II zprostředkuje vazokonstrikci při

úbytku iontů v distálním tubulu, a to vazokonstrikci aferentní i eferentní arterioly. Konstrikce

eferentní arterioly udržuje stálost GF i při snížení přítoku krve do ledvin. Přítomnost Ang II

zvyšuje citlivost tubuloglomerulární zpětné vazby (Mitchell a Navar 1988). Zvýšená citlivost

tohoto mechanizmu způsobí, že GF zůstává nižší i při nižší dodávce sodíku k macula densa,

což z dlouhodobého hlediska znamená pokles ve vylučování sodíku. Na druhou stranu NO

snižuje citlivost tubuloglomerulární zpětné vazby a jeho nedostatek způsobí stejný efekt jako

přítomnost Ang II, a to snížení vylučování sodíku v delším časovém rozmezí (Navar 1998).

Mechanizmus tlakové diurézy a natriurézy

Dlouhodobé mechanizmy regulace TK přizpůsobují náplň cirkulace její kapacitě tak,

že tyto mechanizmy operují s regulací objemu tělesných tekutin. Objem extracelulární

tekutiny (OECT) je v těle udržován na konstantní úrovni právě díky správné funkci ledvin

(Guyton 1991). Tím je zajištěno optimální prostředí pro funkci buněk. Ionty jako jsou sodík,

chlorid a bikarbonát představují hlavní osmotické síly v extracelulární tekutině. Protože

plazmatická osmolalita a

plazmatická koncentrace

sodíku jsou v úzkém

rozmezí velmi přesně

regulovány vazopresinem

a mechanizmem žízně,

změny v celkové sodíkové


[…]


experiments may not be appropriately designed to

address this; however, as we observed the changes in

UISOV during the manipulations of intrarenal O2
� and

NO levels by infusing tempol and L-NAME directly into

the kidney, it can be assumed that these changes in

UISOV are mainly of renal origin.

Co-infusion of tempol with L-NAME did not cause

any significant changes in RPF compared to L-NAME

treatment alone in both TGR and HanSD rats. This is

not unexpected as a similar observation was also noted in

previous studies in dogs [17]. It should be emphasized

here that the expected vasodilator effect of scavenging

O2
� is primarily due to the action of increased bioavail-

ability of NO in the vasculature [9,18,27]. Thus

scavenging O2
� by tempol during effective blockade

of NO synthase by L-NAME will not produce any

significant reverse vasodilatory effect. Tempol attenu-

ated the reductions in GFR in response to L-NAME in

TGR, suggesting that the O2
� and NO interact with each

other in regulating the glomerular hemodynamic,

possibly by altering preglomerular vascular resistance

[10,22,28] in these animals. In NO-inhibited anesthe-

tized dogs, the marked reduction in GFR in response to

acute administration of ANG II was also shown to be

attenuated by tempol administration [14]. In the present

study, tempol also reversed the antinatriuretic effect of
opyright © Lippincott Williams & Wilkins. Unauth
NO inhibition in both TGR and HanSD rats. Similar

results were also observed in the previous studies in dogs

[17] and in L-NAME-induced hypertensive rats [10].

Moreover, tempol attenuated increases in UISOV

observed during NO inhibition in HanSD rats and also

reduced UISOV in TGR. These data further demonstrate

a renoprotective effect of NO against the action of O2
�

influencing renal tubular function [8,10,14,17,27,29].

It may be argued that a nitroxide compound such as tempol

may have nonspecific effects other than scavenging

O2
� [30]. In previous studies [17,31] this issue of selectiv-

ity was tested by comparing the effects of tempol with

that of 3-carbamoyl-proxyl (3-CP), another nitroxide

compound chemically similar to tempol but lacking

O2
� scavenging effects. In those studies [17,31] it was

observed that, in the condition of enhanced oxidative

stress, tempol exerts renal and systemic vasodepressor

actions as well as diuresis and natriuresis but such effects

were absent with administration of equimolar concen-

trations of 3-CP. There was a decrease in UISOV during

tempol but not during 3-CP administration [17], confirm-

ing that among other nitroxide compounds tempol has high

selectivity as a scavenger of O2
�. At present, no agent

other than tempol is known to have more selectivity as a

O2
� scavenger and can be used systemically in vivo

without cytotoxicity [11,18,24,32,33].

It may also be argued that there is the possibility of a

chemical interaction between the agents tempol and

L-NAME during combined infusion that may have influ-

enced the results of these experiments. This possibility is

unlikely as the tempol and L-NAME co-infusion has been

used in many previous studies from our laboratory

[11,14,17,31] as well as others [18,24,29], and these results

did not indicate any such chemical interaction between

these two agents that could affect the findings of the

experiments.

Although we have not determined the enzymatic activities

producing O2
� and NO in these prehypertensive TGR,

previous studies have shown that chronic ANG II admin-

istration activates NADPH oxidase, leading to enhanced

O2
� generation in many organs, including the kidney

[5,6,21–23,27]. Moreover, extracellular superoxide

dismutase (SOD), catalase and glutathione peroxidase

expression in the kidney is significantly reduced in

ANG II-infused rats [6,32,34] and thus the ability of

enzymatic O2
� degradation, as well as the degradation

of other reactive oxygen species, may also be reduced in

TGR. Further experiments are needed to assess the

activities of these enzymes in TGR.

Although our present acute experiments to study kidney

function do not address the regulation of systemic

blood pressure directly, we realize the dire importance

of conducting these experiments with a chronic set-up in
orized reproduction of this article is prohibited.
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conscious animals, to see the impacts of renal NO and

O2
� interactions on systemic blood pressure. In previous

studies, chronic systemic administration of tempol has

been shown to ameliorate hypertension induced by

chronic ANG II administration in rats and mice

[32,33], and acute systemic administration of tempol

reduced arterial pressure in Cyp1a1-Ren2 transgenic rats

with inducible malignant hypertension [24], implicating a

role for oxidative stress in the ANG II-dependent form of

hypertension. In the present study, we demonstrated an

interactive role of NO/O2
� in the kidney that modulates

the renal hemodynamics and excretory function at the

prehypertensive stage of TGR. In our earlier study in

ANG II-induced hypertensive rats [9], we also observed

such an interactive role of NO/O2
� in modulating kidney

function. Such modulation of renal function leads to

progressive sodium retention, which could be linked

mechanistically to the development of hypertension

under conditions of elevated endogenous ANG II, as

in the TGR model.

How much of the renal action of NO is due to decreasing

O2
� and how much is due to other actions of NO still

remains to be resolved. The present experiment is not

appropriately designed to address this issue quantitatively;

however, the results of the present study and also our

earlier studies [9,10,14,17] have generally shown that the

effects of tempol on reversing the renal and systemic

responses to L-NAME are quantitatively variable, depend-

ing on the underlying production status of both the

endogenous factors (NO and O2
�). These results

indicate that an interaction between these factors

determines the final status of their endogenous levels,

which vary under different conditions (normal or oxidative

stress) to produce a resultant biological action. Under

normal conditions, the actions of NO other than decreasing

O2
� have a major contributory role in regulating kidney

function; however, under conditions of oxidative stress,

such relative contributory roles of endogenous NO may

differ widely, depending on the production levels of both

these factors (NO and O2
�). Thus, more comprehensive

experiments are needed to resolve this issue in future

studies.

In conclusion, these data suggest that the enhanced

generation of O2
� and its interaction with NO in

prehypertensive TGR modulate renal hemodynamics

and excretory function, and thus may play a role in

the development of hypertension in this transgenic rat

model.
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