Oponentský posudek na práci MVDr. Libora Kopkana
Úloha intrarenální interakce renin-angiotenzinového systému, oxidu dusnatého a oxidativního

stresu v regulaci renálních funkcí a krevního tlaku u experimentálních modelů hypertenze.

Práce je postavena na třech významných publikacích autora a jeho domácích a amerických

spolupracovníků, jejichž cílem bylo přispět k pochopení renálních mechanizmů vzniku systémové

hypertenze.

Ve svých studiích autor sledoval vztahy mezi rozdílnými aktivitami renin-angiotenzinového systému

a změnami produkce oxidu dusnatého a změnami hladin superoxidu v ledvině.

Modelem rozdílné renin-angiotenzinového systému bylo srovnání renální hemodynamiky a sekreční

aktivity normotenzních potkanů Hannover Sprague-Dawley, HanSD s prehypertenzními transgenními

potkany – REN-2, TGR). Změny v produkci oxidu dusnatého byly dosaženy nespecifickou inhibicí

NOS pomocí N (G)-nitro-L- arginin methyl esteru (L-NAME) a koncentrace superoxidu byla

snižována SOD mimetickou látkou tempolem, tj. 4-hydroxy-tramethyl-piperidin-1-oxylem). Tyto

látky byly podávány do renální artérie v dávkách, které by neovlivnily systémový krevní tlak, kdyby

byly podány do systémového objemu. Autor sledoval řadu renálních funkcí (průtok krve ledvinou,

glomeruláení filtraci, frakční exkreci sodných iontů, renální vaskulární rezistenci, objem moče a

exkreci 8-isoprostanu)

Uspořádání experimentu tedy bylo velmi přínosné a adekvátní k dosažení stanovených cílů.

Autor potvrdil známé údaje o úloze superoxidu v modelech angiotensinem II indukované hypertenze a

prokázal vliv interakce superoxidu a NO na renální hemodynamiku a tubulární funkce. Přínosem je

zjištění, že tempol zvrátil antidiuretické a antinatriuretické účinky L-NAME u TGR i HanSD potkanů.

Výše uvedenou kombinací zásahů a sledovaných parametrů autor prokázal přímý vliv superoxidu

v ledvinách a význam jeho interakce s NO pro změny renálních funkcí vedoucí k rozvoji systémové

hypertenze.

K metodám, k protokolu ani k interpretaci výsledků nemám žádné připomínky. Autor správně sám

připouští, že studie in vivo nedovoluje hlubší úvahy o podílu interakce superoxidu a NO na některých

sledovaných mechanismech hypertenze. Jaké další studie v tomto smyslu plánuje?

Závěr: Předložená práce s přiloženými publikacemi rozšířila naše vědomosti o podílu superoxidu a

NO na regulaci renálních funkcí a vzniku hypertenze a svědčí o schopnosti autora dobře vědecky

pracovat. Doporučuji, aby MVDr. Liboru Kopkanovi byl přiznán titul Ph.D. v oboru Fyziologie

a patofyziologie člověka.
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